伊犁哈萨克自治州

财政局文件

伊财规字 〔2022〕2号

关于印发《伊犁哈萨克自治州本级国有资本
经营预算绩效管理暂行办法》的通知

自治州各企业主管委办厅局、各州级国有企业，州直属县市财政局：

为贯彻落实《自治区党委 自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（新党发[2018]30号）、《关于印发<伊犁州全面实施预算绩效管理的工作方案>的通知》（伊州财预〔2018〕161号），推进自治州国有资本经营预算绩效管理工作，自治州财政局研究制定了《伊犁哈萨克自治州本级国有资本经营预算绩效管理暂行办法》，现印发你们，请遵照执行。

各县市财政部门应按照本办法的规定，尽快研究建立国有资本经营预算绩效管理制度。

附件：伊犁哈萨克自治州本级国有资本经营预算绩效管理暂行办法

                                      伊犁州财政局

                                    2022年3月30日

附件：
伊犁哈萨克州本级国有资本经营预算绩效管理暂行办法

第一章  总则
第一条  按照州党委、人民政府的安排部署，为落实全面实施预算绩效管理责任，加强州本级国有资本经营预算管理，建立科学、合理、规范的国有资本经营预算绩效管理体系，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《自治区党委 自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（新党发〔2018〕30号）和《关于印发<伊犁州全面实施预算绩效管理的工作方案>的通知》（伊州财预〔2018〕161号）等法律法规和制度办法，制定本办法。
第二条  国有资本经营预算绩效管理（以下简称“绩效管理”）是指州国资委及其他具有国有企业监管职能的部门单位（以下简称“预算单位”），合理设定绩效目标和绩效评价指标，全面开展绩效运行监控，综合运用有效方式对国有资本经营预算资金的管理情况和使用效益进行客观评价并强化评价结果运用的过程。
第三条  绩效管理的基本原则：
（一）坚持总体设计、统筹兼顾。按照深化财税体制改革和建立现代财政制度的总体要求，统筹谋划自治州全面实施预算绩效管理的路径和制度体系。既聚焦解决当前自治州国有企业亟待解决的问题，又着眼建立健全管用的长效机制；既关注预算资金的直接产出和效果，又关注州党委、人民政府确定的宏观政策目标的实现程度；既关注新政策、新项目的科学性和精准性，又兼顾延续政策、项目的必要性和有效性。
（二）坚持全面推进、突出重点。全面推进绩效管理，将绩效理念和方法深度融入预算编制、执行、监督全过程，构建事前事中事后绩效管理闭环系统。突出工作重点，坚持问题导向，聚焦社会稳定和长治久安总目标提升的重大政策、项目的实施效果。
（三）坚持科学规范、公开透明。健全科学规范的管理制度，完善绩效目标、绩效监控、绩效评价、结果应用等管理流程，健全共性的绩效指标框架和个性化的绩效指标体系，推动绩效管理标准科学、程序规范、方法合理、结果可信。大力推动预算绩效公开，主动向同级人大报告、向社会公开，自觉接受人大和社会各界监督。
（四）坚持权责对等、约束有力。建立责任约束制度，强化绩效管理职责，清晰界定权责边界，坚决查处不作为行为，严格落实问责。健全激励约束机制，将绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩。
第二章  绩效管理的对象和内容
第四条  绩效管理的对象为各预算单位、纳入国有资本经营预算范围的州级企业及其负责实施的、获得国有资本经营预算资金支持的项目。
第五条  绩效管理包括事前绩效评估、绩效目标的设置、绩效运行监控、绩效评价、评价结果的运用和绩效信息公开等内容，重点关注贯彻国家战略、收益上交、支出结构、使用效果等情况，主要围绕以下方面开展评价工作：
（一）事前准备情况。主要评价国有资本经营预算支出项目的决策过程、目标设定、评价指标设置、可行性和必要性论证等。
（二）资金管理情况。主要评价国有资本经营预算支出项目的资金管理制度建设、财务管理、预决算管理、收益上缴管理和资金使用合规性等情况。
（三）资金使用效益。主要评价国有资本经营预算支出项目的使用效益，用于支持国有经济结构调整、产业升级发展等方面的项目，重点评价其经济效益；用于解决国有企业改革遗留问题、困难企业职工补助等方面的项目，重点评价其社会效益。
第六条  各预算单位要转变思想观念，牢固树立绩效意识，履行绩效主体职责，严格落实全面实施预算绩效管理各项工作任务，完善内部管理制度，加强绩效管理工作，加强对各州级企业的指导，将国有资本经营预算管理纳入全面实施预算绩效管理的总体部署中统筹推进。
第三章  绩效管理工作规程
第七条  事前绩效评估。各预算单位和州级企业重点围绕州党委、人民政府决策部署，论证申报项目的必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规性等，形成绩效评估报告。绩效评估报告作为预算单位申请预算的必备要件，报财政部门审核。
财政部门负责审核预算单位报送的绩效评估报告，必要时可以组织第三方机构独立开展绩效评估，审核和评估结果作为预算安排的重要参考依据。
第八条  绩效目标的设置和审核。年度国有资本经营预算编制前，财政部门研究建立共性的绩效指标框架，并结合每年政策调整情况进行更新完善。各预算单位和州级企业，在共性绩效指标框架下，结合所承担项目的实际情况，逐项设置绩效目标。绩效目标要包括产出、效益、满意度等绩效指标。绩效目标作为预算安排的前置条件，随预算申请报送财政部门审核，无绩效目标或绩效目标设置不合理且不修改的，不安排预算。审核确定的绩效目标，随预算草案同步报州人民代表大会，随预算同步批复。
第九条 绩效运行监控。各预算单位负责在年度国有资本经营预算批复后，以每年8月底为节点，对所属企业承担的国有资本经营预算支出项目绩效运行监控目标实现程度和预算执行情况进行“双监控”，发现问题及时纠正，确保相关政策和项目绩效目标如期保质保量实现，监控结果报财政部门。
财政部门负责审核预算单位报送的绩效监控结果，发现问题及时提出整改要求，对存在严重问题的要暂缓、停止拨款或收回资金，督促预算单位和州级企业及时整改落实到位。
第十条 绩效评价。按照年度国有资本经营预算编制时间安排，各预算单位、州级企业完成当年本单位设置的绩效目标、各项目支出绩效自评，形成绩效自评报告，报财政部门审核。绩效自评报告应当依据充分、真实完整、数据准确、分析透彻、逻辑清晰、客观公正，包括以下内容：
（一）项目基本概况；
（二）绩效评价的组织、实施情况；
（三）绩效评价主要指标、标准和方法概述；
（四）目标、计划的实现程度，预算执行情况；
（五）存在的问题及原因分析；
（六）评价结论及建议；
（七）其他需要说明的问题。
财政部门审核各单位报送绩效自评报告的真实性、完整性，确定评价等级，必要时可以引入第三方机构参与绩效评价。
每年10月底前，各预算单位总结本单位及所属企业全面实施国有资本经营预算绩效管理情况，会同本单位政府收支预算和预算绩效总结报告，经财政部门审核后，上报州人民政府。
第十一条  绩效评价结果及运用。各预算单位应按要求将部门评价结果报送州财政局，评价结果作为安排国有资本经营预算、完善政策和改进管理的重要依据。原则上，对评价等级为优、良的，根据情况予以支持；对评价等级为中、差的，要完善政策、改进管理，根据情况核减预算。对不进行整改或整改不到位的，根据情况相应调减预算或整改到位后再予以安排。
第四章  信息公开和监督管理
第十二条  绩效评价结果应当按照政府信息公开有关规定在一定范围内公开，各预算单位、州级企业负责将批复的国有资本经营预算绩效目标、绩效评价结果随国有资本经营预决算同步公开，接受社会监督。
第十三条  审计机关依法对预算绩效管理工作情况开展审计监督，财政、审计等部门把重大政策实施成效、支出绩效和绩效责任作为财政监督和审计的重点，发现违纪、违法问题线索，及时移送纪检监察机关。对预算单位、州级企业实施预算绩效管理推诿扯皮、工作不力的，由财政部门提请自治州人民政府对其进行问责。
第五章  附则
第十四条  本办法由州财政局负责解释。
第十五条  本办法自发布之日起执行。
PAGE
2